TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH CÀ MAU Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CTCMA-TTHT

V/v sử dụng vé thu phí

Cà Mau, ngày       tháng      năm

                         Kính gửi: Công ty TNHH Liêm Duyên Hải
                                          Đ/c: Số 191 Lý Thường Kiệt, Phường 6, Tp Cà Mau.

Cục Thuế tỉnh Cà Mau nhận được Công văn số 01/TT.2022 ngày
21/6/2022 của Công ty TNHH Liêm Duyên Hải về việc sử dụng vé thu phí. Về
vấn đề này, Cục Thuế có ý kiến như sau:

Khoản 5 Điều 8 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của
Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ quy định:

“ 5. Các loại hóa đơn khác, gồm:
a) Tem, vé, thẻ có hình thức và nội dung quy định tại Nghị định này;”
Khoản 3 Điều 15 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP quy định:
“3. Kể từ thời điểm cơ quan thuế chấp nhận đăng ký sử dụng hóa đơn

điện tử theo quy định tại Nghị định này, doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, tổ chức
khác, hộ, cá nhân kinh doanh phải ngừng sử dụng hóa đơn điện tử đã thông báo
phát hành theo các quy định trước đây, tiêu hủy hóa đơn giấy đã thông báo phát
hành nhưng chưa sử dụng (nếu có). Trình tự, thủ tục tiêu hủy thực hiện theo quy
định tại Điều 27 Nghị định này.”

Điểm c và d khoản 3 Điều 11 Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày
17/9/2021 Hướng dẫn thực hiện một số điều của Luật Quản lý thuế ngày 13
tháng 6 năm 2019, Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020
của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ quy định:

“3. Từ ngày 01 tháng 7 năm 2022, các Thông tư, Quyết định của Bộ Tài
chính sau đây hết hiệu lực thi hành:

c) Thông tư số 32/2011/TT-BTC ngày 14/3/2011 của Bộ Tài chính hướng
dẫn về khởi tạo, phát hành và sử dụng hoá đơn điện tử bán hàng hóa, cung ứng
dịch vụ;

d) Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/3/2014 của Bộ Tài chính (được
sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 119/2014/TT-BTC ngày 25/8/2014, Thông tư
số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015 của Bộ Tài chính);”

Căn cứ quy định nêu trên, Công ty TNHH Liêm Duyên Hải đã đăng ký sử
dụng hoá đơn điện tử theo Nghị định số 123/2020/NĐ-CP và Thông tư số

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/ke-toan-kiem-toan/nghi-dinh-123-2020-nd-cp-quy-dinh-hoa-don-chung-tu-445980.aspx

2

78/2021/TT-BTC thì kể từ thời điểm cơ quan thuế có thông báo chấp nhận,
Công ty TNHH Liêm Duyên Hải phải chuyển đổi sử dụng hoá đơn điện tử (bao
gồm tem, vé, thẻ...) theo quy định Nghị định số 123/2020/NĐ-CP, Thông tư
số 78/2021/TT-BTC và phải ngừng sử dụng các hình thức hoá đơn (bao gồm
tem, vé, thẻ...) đã thông báo phát hành theo các quy định trước đây. Đồng thời,
thực hiện tiêu hủy hóa đơn, vé theo quy định, gửi Thông báo kết quả hủy hóa
đơn, vé theo Mẫu TB03/AC và báo cáo tình hình sử dụng hóa đơn Mẫu
BC26/AC đến Cơ quan thuế theo hình thức điện tử. Trình tự, thủ tục tiêu hủy
hóa đơn được thực hiện theo quy định tại Điều 27 Nghị định số 123/2020/NĐ-
CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ.

Cục Thuế tỉnh Cà Mau thông báo để Công ty TNHH Liêm Duyên Hải
biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Phòng TTKT2;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Bé

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/ke-toan-kiem-toan/nghi-dinh-123-2020-nd-cp-quy-dinh-hoa-don-chung-tu-445980.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-78-2021-tt-btc-huong-dan-luat-quan-ly-thue-nghi-dinh-123-2020-nd-cp-hoa-don-chung-tu-477966.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/ke-toan-kiem-toan/nghi-dinh-123-2020-nd-cp-quy-dinh-hoa-don-chung-tu-445980.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/ke-toan-kiem-toan/nghi-dinh-123-2020-nd-cp-quy-dinh-hoa-don-chung-tu-445980.aspx

		2022-07-01T09:11:29+0700
	VN
	Bùi Quốc Khánh
	Ký bởi Bùi Quốc Khánh

		2022-07-01T09:47:09+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Nguyễn Văn Bé
	Ký bởi Phó Cục trưởng Nguyễn Văn Bé

		2022-07-01T10:29:59+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Cà Mau
	Văn bản số:1069, ngày 01, tháng 7, năm 2022

		2022-07-01T10:30:00+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Cà Mau
	Văn bản số:1069, ngày 01, tháng 7, năm 2022

		2022-07-01T10:30:00+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Cà Mau
	Văn bản số:1069, ngày 01, tháng 7, năm 2022

		2022-07-01T10:30:00+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Cà Mau
	Văn bản số:1069, ngày 01, tháng 7, năm 2022

		2022-07-01T10:30:01+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Cà Mau
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Cà Mau